



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成20年1月7日

上場会社名 株式会社 ライフコーポレーション 上場取引所 大証・東証市場第1部
 コード番号 8194 URL <http://www.lifecorp.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 清水 信次
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務本部長 (氏名) 久保 光弘 TEL (03) 3979-7160

(百万円未満切捨)

1. 平成20年2月期第3四半期の業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	325,755	4.6	7,418	11.0	6,980	12.6	3,784	533.9
19年2月期第3四半期	311,522	5.6	6,681	32.8	6,198	37.8	596	△75.9
19年2月期	418,615	—	8,931	—	8,262	—	1,640	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	73	31	—	—
19年2月期第3四半期	11	48	—	—
19年2月期	31	60	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	159,161	37,325	23.5	723	66
19年2月期第3四半期	156,826	34,425	22.0	664	66
19年2月期	153,450	35,220	23.0	682	30

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	13,223	△ 5,425	△ 4,416	12,692
19年2月期第3四半期	10,907	△ 6,307	△ 6,387	9,719
19年2月期	12,071	△ 7,018	△ 7,249	9,310

2. 20年2月期の業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	433,000	3.4	9,300	4.1	8,700	5.3	4,200	156.0	81	38

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

以上

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の当社を取り巻く環境は、企業収益の改善や民間設備投資が引き続き増加基調にあるものの、住宅投資の大幅な減少、原材料高の影響で景気の先行き感は一時的に鈍化するという見方になってきており、とりわけ、食品や生活必需品の値上げが徐々に広がる中、個人消費の先行きは不透明感を増してまいりました。

このような環境のもと、当社は本年度を最終年度とする「第二次中期3ヵ年計画」に掲げた「15の改革」に全社一丸となって取り組み、11月22日には長田店（兵庫県）を開店するなど、着実に成果を上げてまいりました。

この結果、当第3四半期の営業収益は、3,257億55百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益は74億18百万円（前年同期比11.0%増）、経常利益は69億80百万円（前年同期比12.6%増）となり、当第3四半期純利益は37億84百万円（533.9%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期末の資産合計は、1,591億61百万円と前事業年度末に比べ57億11百万円増加いたしました。

流動資産は、397億60百万円と前事業年度末に比べ63億10百万円増加いたしました。これは主として現金及び預金が36億81百万円、たな卸資産が21億99百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、1,194億1百万円と前事業年度末に比べ5億99百万円減少いたしました。これは既存賃借店舗の土地建物の取得、また、既存店舗の改装などにより有形固定資産が減価償却後、前事業年度末に比べ12億81百万円増加したものの、差入保証金の約定返還等により、投資その他の資産が前事業年度末に比べ19億2百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期末の負債合計は、1,218億36百万円と前事業年度末に比べ36億5百万円増加いたしました。これは主として短期借入金及び長期借入金の合計が返済により33億44百万円減少し、また、支払手形が振り込み決済への変更により38億98百万円減少したものの、仕入高の純増などにより買掛金が81億39百万円増加したことによるものであります。

当中間期末の純資産合計は、373億25百万円と前事業年度末に比べ21億5百万円増加いたしました。これは主として利益剰余金が増加したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ、33億81百万円増加し、126億92百万円（前期比36.3%増）となりました。

それらの要因は、次のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、132億23百万円（前年同期比21.2%増）となりました。これは主として税引前四半期純利益が64億90百万円、仕入債務の増加が42億50百万円あったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、54億25百万円（前年同期比14.0%減）となりました。これは主として既存賃借店舗の取得及び既存店の改装による支出が51億75百万円あったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、44億16百万円（前年同期比30.9%減）となりました。これは主として短期借入金の返済による支出が39億90百万円及び配当金の支払額が10億13百万円あったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、現時点では前回予想（平成19年10月15日に発表しました平成20年2月期の業績予想）に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、当事業年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

期別 科目	前第3四半期期末 (平成18年11月30日現在)		当第3四半期期末 (平成19年11月30日現在)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	9,819		12,792		2,972		9,110	
売掛金	1,864		2,335		471		1,658	
たな卸資産	15,558		16,514		955		14,315	
その他	8,583		8,120		△ 462		8,367	
貸倒引当金	△ 2		△ 2		—		△ 2	
流動資産合計	35,822	22.8	39,760	25.0	3,937	11.0	33,449	21.8
II 固定資産								
(1)有形固定資産								
建物	36,798		34,986		△ 1,812		36,399	
器具備品	6,503		6,708		205		6,607	
土地	23,257		23,762		504		23,248	
その他	2,591		4,604		2,012		2,524	
計	69,151	44.1	70,061	44.0	910	1.3	68,780	44.8
(2)無形固定資産	1,446	0.9	1,559	1.0	112	7.8	1,537	1.0
(3)投資その他の資産								
差入保証金	40,473		37,664		△ 2,808		38,939	
その他	9,931		10,115		183		10,743	
計	50,405	32.2	47,779	30.0	△ 2,625	△ 5.2	49,682	32.4
固定資産合計	121,003	77.2	119,401	75.0	△ 1,601	△ 1.3	120,000	78.2
資産合計	156,826	100.0	159,161	100.0	2,335	1.5	153,450	100.0

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期期末 (平成18年11月30日現在)		当第3四半期期末 (平成19年11月30日現在)		増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年2月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形	3,987		150		△ 3,837		4,048	
買掛金	23,936		29,538		5,602		21,398	
短期借入金	41,209		37,815		△ 3,394		44,976	
未払法人税等	1,271		1,379		108		2,168	
賞与引当金	1,586		1,715		128		1,603	
販売促進引当金	701		1,119		417		766	
設備関係支払手形	1,495		901		△ 594		827	
その他	9,225		10,800		1,575		7,874	
流動負債合計	83,412	53.2	83,420	52.4	7	0.0	83,665	54.5
II 固定負債								
長期借入金	29,967		29,457		△ 510		25,640	
退職給付引当金	3,818		3,741		△ 77		3,813	
その他	5,202		5,217		15		5,111	
固定負債合計	38,987	24.8	38,415	24.1	△ 572	△ 1.5	34,564	22.5
負債合計	122,400	78.0	121,836	76.5	△ 564	△ 0.5	118,230	77.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
(1) 資本金	10,004	6.4	10,004	6.3	—	—	10,004	6.5
(2) 資本剰余金								
資本準備金	2,501		2,501		—		2,501	
その他資本剰余金	9,502		9,502		—		9,502	
資本剰余金合計	12,003	7.7	12,003	7.6	—	—	12,003	7.8
(3) 利益剰余金								
その他利益剰余金								
別途積立金	9,820		12,820		3,000		9,820	
繰越利益剰余金	3,785		4,581		795		4,829	
利益剰余金合計	13,605	8.7	17,401	10.9	3,795	27.9	14,649	9.6
(4) 自己株式	△ 2,817	△ 1.8	△ 3,172	△ 2.0	△ 354	12.6	△ 3,114	△ 2.0
株主資本合計	32,795	21.0	36,236	22.8	3,440	10.5	33,542	21.9
II 評価・換算差額等								
(1) その他有価証券 評価差額金	1,481	0.9	941	0.6	△ 540	△ 36.5	1,529	1.0
(2) 土地再評価差額金	148	0.1	148	0.1	—	—	148	0.1
評価・換算差額等合計	1,629	1.0	1,089	0.7	△ 540	△ 33.2	1,677	1.1
純資産合計	34,425	22.0	37,325	23.5	2,899	8.4	35,220	23.0
負債・純資産合計	156,826	100.0	159,161	100.0	2,335	1.5	153,450	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	期 別		前第3四半期会計期間		当第3四半期会計期間		増 減		前事業年度の 要約損益計算書	
			(自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)		(自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)				(自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
I 営業収益	311,522	%	325,755	%	14,232	%	418,615	%		
II 売上高	303,542	100.0	317,416	100.0	13,874	4.6	408,074	100.0		
III 売上原価	224,545	74.0	235,003	74.0	10,458	4.7	301,594	73.9		
売上総利益	78,997	26.0	82,413	26.0	3,416	4.3	106,479	26.1		
IV 営業収入	7,980	2.6	8,338	2.6	358	4.5	10,540	2.6		
営業総利益	86,977	28.6	90,752	28.6	3,774	4.3	117,020	28.7		
V 販売費及び一般管理費	80,296	26.4	83,333	26.3	3,037	3.8	108,089	26.5		
営業利益	6,681	2.2	7,418	2.3	736	11.0	8,931	2.2		
VI 営業外収益	469	0.1	518	0.2	49	10.4	620	0.1		
VII 営業外費用	953	0.3	956	0.3	3	0.4	1,289	0.3		
経常利益	6,198	2.0	6,980	2.2	782	12.6	8,262	2.0		
VIII 特別利益	38	0.0	—	—	△ 38	—	60	0.0		
IX 特別損失	4,975	1.6	490	0.2	△4,485	△90.1	5,176	1.2		
税引前四半期(当期)純利益	1,261	0.4	6,490	2.0	5,228	414.6	3,147	0.8		
法人税、住民税及び事業税	2,387	0.8	2,882	0.9	495	20.7	3,200	0.8		
法人税等調整額	△ 1,723	△ 0.6	△ 177	△ 0.1	1,546	△89.7	△ 1,693	△ 0.4		
四半期(当期)純利益	596	0.2	3,784	1.2	3,187	533.9	1,640	0.4		

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		(自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)	(自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)	(自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		1,261	6,490	3,147
減価償却費		3,798	3,939	5,102
減損損失		4,529	429	4,630
受取利息及び受取配当金		△ 267	△ 337	△ 392
支払利息		890	922	1,199
仕入債務の増減額(減少額：△)		3,292	4,250	836
その他の		702	1,726	1,063
小 計		14,207	17,419	15,588
利息及び配当金の受取額		240	294	329
利息の支払額		△ 893	△ 898	△ 1,197
法人税等の支払額		△ 2,646	△ 3,592	△ 2,649
営業活動によるキャッシュ・フロー		10,907	13,223	12,071
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 5,573	△ 5,175	△ 6,436
差入保証金の支払による支出		△ 1,348	△ 676	△ 388
差入保証金の回収による収入		1,182	544	1,289
その他の		△ 567	△ 117	△ 1,482
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 6,307	△ 5,425	△ 7,018
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少額：△)		△ 4,350	△ 3,990	△ 2,750
長期借入れによる収入		13,562	11,676	18,211
長期借入金の返済による支出		△ 13,402	△ 11,030	△ 20,211
配当金の支払額		△ 1,036	△ 1,013	△ 1,042
自己株式の取得による支出		△ 1,160	△ 58	△ 1,456
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 6,387	△ 4,416	△ 7,249
IV. 現金及び現金同等物の増減額(減少額：△)		△ 1,787	3,381	△ 2,196
V. 現金及び現金同等物の期首残高		11,506	9,310	11,506
VI. 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		9,719	12,692	9,310